¹³ *Sermo 66*, in Stanisław of SKARBIMIERZ, *Sermones sapientiales*, 275–76, lines 3–28: “Si quis prudens esse cupit, suus animus tribus temporibus dispensetur: praesentia ordinet, futura praevideat, praeterita recordetur.... Et hinc fit, quod dicitur rectores provinciarum, regnorum, civitatum aut communitatum praeterita, quae nocebant rei publicae, non revolvunt, et quae et quanta pericula regnis, provinciis, civitatibus bonum privatum induxit, nec praesentia, si sunt prospera, ad Deum referunt, sed aut in ipsis intumescunt vel eis abutuntur, nec praeviendo futura pacem sub pace quaerunt vel ordinant, non mirum, quod dominia eorum ipsis dormientibus et non vigilantibus auferuntur ac civitates desertantur. Quod utique non contingeret, si rectores earum ex praeteritis formam ordinandi reciperent et praesentia rite peragerent ac sollerter futuris occurrerent, quia «civitates inhabitabuntur per sensum potentum» [Syr. 10:3, the *verbum thematis* of this sermon].”

¹⁴ *Sermo 66*, 276, lines 29–37: “Verum qualiter regnum, civitas, principatus, communitas, res publica ecclesiastica vel saecularis non desertabitur vel qualiter diu subsistet, quae membra continet, quorum unum alteri adversatur et unius felicitas alterius est tormentum, ubi sunt aemulationes occultae, conspirationes, odia, inimicitiae, discordiae, ubi una pars semper contendit super altera eminere, ubi omnes vel quasi omnes «quaerunt quae sua sunt, non quae Iesu Christi», rei publicae vel boni communis?”

¹⁵ *Sermo 66*, 277, lines 38–48: “Et ideo beatus Augustinus, De civitate Dei, libro V, capitulo XIX, ait, quod tunc res publica sive res populi iuste et bene regitur sive ab uno, sive a paucis optimatibus, sive ab universo populo, cum talis coetus iuris consensu et utilitatis communione est sociatus; tunc salva est res publica, cum secundum ius naturae omnes consentiunt et utilitatem

values—God and nature—constitute a frame of a kind, on which the exeplying layer of the sermon has been built. Its meaning could be explained as follows: the ancient pagans, following the natural law, motivated by the love of their homeland, practiced the virtue of disinterestedness for the sake of the common good even when it required heroic sacrifices. Therefore, the Christians, who can ground it in something of far higher value than that of the natural law, ought to do it all the more so.¹⁶ The relation between what in Stanisław's considerations is pragmatic and what is ethical and disinterested is defined, just as it was in the case of the sermons previously discussed, by various maxims of ancient writers, both pagan and Christian, and above all by the rhetorical question of St. Augustine, often quoted by Stanisław (“Justice taken away, what are kingdoms if not great robberies?”), as well as (also quoted after Augustine) Scipio the Younger's statement, “It is not a flourishing republic whose walls stand, but whose morals are in ruins.”¹⁷ They